
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRINCENI 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 16 

 
privind aprobarea realizarii proiectelor de investiţii : PARC EOLIAN ELECTRICA 
SERV 1 , PARC EOLIAN ELECTRICA SERV 2 ,PARC EOLIAN HOME STORES 
CONCEPT 1 , PARC EOLIAN EXACTECH 1 , pe teritoriul comunei  Drinceni,  jud. 
Vaslui  (dezmembrare parcele , amenajare drumuri de acces, constructie infrastructura 
turbine si anexe, implementare sistem de racordare la reteaua electrica de 110 kw) 

 
Avand in vedere Expunerea de motive a primarului comunei , Raportul compartimentului 
de specialitate si Raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate la proiectul de 
hotarare iniţiat de Primarul Comunei Drinceni, Jud. Vaslui ; 

- având in vedere prevederile art. 17 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publica si regimul juridic al acesteia şi Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al Comunei Drinceni, Jud. Vaslui atestat prin Hotărârea 
Guvernului României nr.1361/2001 anexa 29, cu modificările şi completările 
ulterioare 

- având în vedere prevederile art.16 alin.(4) şi art.19 din Legea nr.13/2007 energiei 
electrice ,modificată prin O.U.G. nr. 33/2007 ; 

- în temeiul  dispoziţiilor art.63 alin. (1) lit.”e” şi art.68 alin.(1)  din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publica locala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRÂNCENI , JUDEŢUL VASLUI ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 - Se aprobă implementarea proiectelor de investiţie : 
                a ) PARC EOLIAN ELECTRICA SERV 1 pe teritoriul comunei  Drinceni,  
jud. Vaslui ; 
               b) PARC EOLIAN ELECTRICA SERV 2 pe teritoriul comunei  Drinceni,  jud. 
Vaslui ; 
              c) PARC EOLIAN HOME STORES CONCEPT 1 pe teritoriul comunei  
Drinceni,  jud. Vaslui ; 
              d) PARC EOLIAN EXACTECH 1 pe teritoriul comunei  Drinceni,  jud. Vaslui ; 
dezvoltate de următoarele societăţi :S.C  ELECTRICA SERV S.R.L. BUFTEA , S.C. 
HOME STORES CONCEPT S.R.L. BUFTEA şi S.C. EXACTECH S.R.L. BUCUREŞTI 
Art. 2 - Se aproba modernizarea Drumurilor de exploatare : 

o DE 611 – suprafaţă de 20.790 m.p. (4200 ml) 
o DE 652 - suprafaţă de 1.819 m.p. (381 ml) 
o DE 643 /343 - suprafaţă de 1672 m.p. (422 ml) 
o DE 643/ 236- suprafaţă de 8599 m.p. (2155 ml) 



o DE 634 - suprafaţă de 3644 m.p. (920 ml) 
o DE 626 /151 - suprafaţă de  4697 m.p. (1149 ml) 
o DE 626 /1 -suprafaţă de 2.652 m.p. (663ml) 
o DE 52/2- suprafaţă de 3066 m.p. (759 ml) 

Art. 3 - Se aproba extinderea retelei electrice LES+LEA pe teritoriul Comunei Drinceni, 
Jud. Vaslui. 
Art.4. – Amplasarea reţelei interne de electricitate de 20 Kv se va face pe cheltuiala 
beneficiarului şi va fi în subteran conform Normei Tehnice revizuită şi aprobată prin 
Ordinul Preşedintelui ANRE 49/2007 sub drumurile de exploatare mai sus menţionate.  
Art. 5. - Cheltuielile necesare realizarii acestor proiecte vor fi suportate de catre 
beneficiari. 

 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                    CONTRASEMNEAZĂ , 
                                                                       Secretar comuna Drânceni , 
         MIHAI MARINCEA ,                                Sanda Vezetiu , 

 


